PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 091/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As obras de recapeamento asfáltico apresentam resultados efetivos na restauração de

buracos, desnivelamento e demais imperfeições causadas pelo tráfego intenso de veículos

pesados e ações climáticas.

Como qualquer outra obra ou estrutura semelhante, estradas sofrem com a ação de

dezenas de agentes e intempéries e precisam de intervenções para que mantenham suas

características iniciais. A ação do tempo, os fenômenos climáticos e principalmente a circulação

dos veículos faz com que o asfalto vá se desgastando e, por consequência, perdendo suas

propriedades iniciais.

Neste cenário, o recapeamento asfáltico se apresenta como uma alternativa para eliminar

esses desgastes e trazer de volta a qualidade ao pavimento em questão.

Um sistema de drenagem é composto por estruturas e instalações de engenharia destinadas

ao transporte, retenção, tratamento e disposição final das águas das chuvas, logo, um sistema de

drenagem é uma estrutura construída com a finalidade de captar a água da chuva e a conduzir

para fora do terreno, evitando alagamentos, enchentes, perda agrícola e deslizamentos.

Dessa forma, vimos por meio desta solicitar o recapeamento e drenagem da Travessa

Crisanto Lobato dos Passos, localizada no bairro Algodoal, no município de Abaetetuba.

Diante do exposto, requeremos na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que

a Mesa Diretora da Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando o recapeamento

e drenagem da Travessa Crisanto Lobato dos Passos, localizada no bairro Algodoal, nesta cidade

de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes meios de comunicação

de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 17 de abril de

2023.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB